
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL  LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – CAP.  00159 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Roma 

 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 
 
VISTO l’art. 32, c. 2. decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità con i 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 
  
VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli di operatori economici ”, aggiornate 
con Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 266 del 01 marzo 2018; 
 
VISTO il Parere del Consiglio Di Stato N.1903/2016  - Adunanza della Commissione speciale del 30 
agosto 2016 il quale precisa che “le linee guida sull’affidamento dei contratti pubblici “sotto-soglia” possono 
essere annoverate tra le linee guida dell’ANAC non vincolanti, dalle quali la Stazione Appaltante può 
discostarsi, adottando un atto che contenga una adeguata e puntuale motivazione, anche a fini di trasparenza, 
che indichi le ragioni della diversa scelta amministrativa”;  
 
VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 
recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 
negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. del 23 gennaio 2017 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Roma è stato conferito alla dott.ssa Carmina MANCINO ed il D.D. di conferimento di incarico di 
titolarità n. 994 del 10.12.2019; 
 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL  LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – CAP.  00159 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 26, comma 4, della L.488/99 (Finanziaria del 2000), 
Consip, per conto del Ministero dell’economia e delle finanze, ha il ruolo di stipulare le Convenzioni, 
ovvero un contratto-quadro con cui individuare, a seguito di procedura di gara, un fornitore che si 
impegni ad accettare ordini dalle singole amministrazioni fino al raggiungimento del massimale 
contrattuale; 
 
VERIFICATA l’assenza di specifica convenzione Consip che fornisca i lavori che si intende 
procurare da cui ne deriva la facoltà di acquisizione di beni e servizi extra sistema Consip o di altri 
soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1, c. 510 L. 208/2015; 
 
CONSIDERATA la necessità di garantire la salute e la sicurezza dei lavoratori nel rispetto dei 
dettami di cui al D.lgs 81/2008 da attuarsi anche attraverso la corretta programmazione degli 
interventi e dei lavori attuabili per il mantenimento delle migliori condizioni ambientali e la 
riduzione e prevenzione del rischio di potenziali danni alle persone; 
 
VISTA la necessità di provvedere ad effettuare interventi di rimozione e sostituzione delle strisce 
antiscivolo adesive, installate sui gradini delle scale in marmo delle palazzine A-C-D, in attuazione 
del programma di interventi definito dall’RSPP e dal Datore di Lavoro; 
 
VISTO l’articolo 51, comma 1, punto 2.1 D.l. 77/2021 che modifica i limiti di affidamento sotto-
soglia precedentemente disciplinati dall’articolo 36 c. 2, lett. a) Dlgs 50/2016, modificato dalla L. 
55/2019, dall’articolo 1, comma 2, lettera b) della legge 120/2020, disponendo, per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, la facoltà per la stazione appaltante di procedere all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici,  per le negoziazioni avviate tra il 1 giugno 
2021 e il 31 dicembre 2023; 
 
VISTO il Decreto a contrarre n. 14 dell’08.03.2022 a firma del Capo dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Roma, con il quale è stata definita l’attivazione, ex art. 36, c. 2, lett. a) D. lgs 50/2016 e 
s.m.i., della procedura telematica della Trattativa Diretta nel MePA - con un unico operatore 
economico - inoltrando, alla società individuata richiesta di offerta nei tempi e nei modi prescritti 
dalla procedura scelta; 
 
RILEVATO che in data 18/03/2022 alle ore 18:00, termine di scadenza per la presentazione 
dell’offerta economica, la società interpellata ha trasmesso la propria offerta economica, con la 
modalità del ribasso a corpo rispetto all’importo stimato, per un valore complessivo di € 5469,45 
(cinquemilaquattrocentosessantanove,45) I.V.A. esclusa; 
 
PRESO ATTO che il valore dell’offerta con la modalità del ribasso a corpo, formulata dalla società 
“EDIL PITTURA SORANA S.N.C. DI SPALVIERI CARLO & C.”, c.f. 01695340602 sul prezzo stimato 
di € 5.470,00 (cinquemilaquattrocentosettanta,00) è pari al 0,01%;    
 
CONSIDERATO che la spesa di € 5469,45 (cinquemilaquattrocentosessantanove,45) I.V.A esclusa 
trova copertura economica sul P.D.C. U.1.03.02.09.008 “Manutenzione ordinaria e riparazione di 
beni immobili”; 
 
RICHIAMATI l’art. n. 32 “fasi delle procedure di affidamento” e l’art. n. 33 “controlli sugli atti delle 
procedure di affidamento” del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTE le dichiarazioni rilasciate dalla società “EDIL PITTURA SORANA S.N.C. DI SPALVIERI 
CARLO & C.”, anche ai sensi degli artt. 46 e 47 d.p.r. 445/2000 nell’ambito del sistema di e-
procurement, ed acquisite le certificazioni relative alle verifiche prescritte ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 80, c. 4, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. presso il Tribunale Fallimentare di Cassino e l’Agenzia delle 
Entrate – Direzione provinciale di Frosinone;  



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL  LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – CAP.  00159 

 
ACQUISITO il D.U.R.C. I.N.A.I.L. n. prot. 31945740, rilasciato il 09/03/2022 attestante la regolarità 
contributiva a tutto il 07/07/2022; 

 
ACQUISITO il CIG ANAC n. Z69357F4D4; 
 

DECRETA 
 

1. per le ragioni di cui in narrativa di accettare in via definitiva l’offerta presentata dalla 
società “EDIL PITTURA SORANA S.N.C. DI SPALVIERI CARLO & C.”, nella trattativa 
diretta Mepa n. 2051458, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, c. 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per un importo di € 5469,45 (cinquemilaquattrocentosessantanove,45) I.V.A esclusa; 

2. di ritenere applicato, alla procedura aggiudicata, il principio di cui all’art. 32, c. 10, lett. b) 
previsto per il caso di affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettere a) e b); 

3. il contratto sarà disciplinato dalle regole del sistema di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione come previsto dall’art. 52, c. 3, lett a) e c. 4), nonché dall’art. 1457 c.c. e 
verrà stipulato, nelle forme prescritte dalla piattaforma telematica con la sottoscrizione del 
Documento di Stipula che sarà valido ed efficace a condizione che sia stato firmato 
digitalmente e inviato al Fornitore entro il termine di validità dell’offerta;  

4. Il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 31 D.lgs. 50/2016 è il Capo 
dell’intestato I.T.L. Roma, Dott.ssa Carmina MANCINO; 

5. “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 
personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva 
stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/ine/privacy.aspx). Il 
mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere 
alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 sul sito istituzionale 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro nella sezione “Amministrazione trasparente”, “Bandi di gara” 
del sito www.ispettorato.gov.it.  
 
 
                           IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
                                         Dott.ssa Carmina MANCINO 
                            

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-03-23T11:14:40+0000
	MANCINO CARMINA


		2022-03-23T12:15:20+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_RM.DECRETI.R.0000019.23-03-2022




